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OLBA BÖLGESİ’NDEKİ HARMAN YERLERİ

Ercan AŞKIN*

ABSTRACT

Threshing Floors in the Olba Region
It is possible to find plenty of archaeological evidence that proves information 

on agricultural production, carried out in the areas that were made effective for 
agriculture in the Olba territory during the Ancient Period. Present data proves 
that especially olive and grape cultivation became prominent in the area where 
agricultural production were carried out. Besides the factors that indicate olive 
and grape cultivation, there are also threshing floors-which have not been studied 
very well until today- that prove the existence of cereal production in the area. 
Threshing floors can be seen in settlements of various sizes and in farms located at 
certain spots of the agricultural areas in the territory. By selecting certain examples 
the context of this study researches the construction features and the importance 
of threshing floors within the agricultural production in the Olba territory; datings 
are also suggested for threshing floors with support of some archaeological data. 
Specifically, two samples are important in providing valuable data for dating. These 
samples point out to the thresing floors starting to appear in the Hellenistic Period.

Key Words: Rough Cilicia, Olba Region, agriculture, cereal, threshing floor

ÖZET

Antik Dönemde, Olba Bölgesi’nde doğal ve çeşitli düzenlemelerle tarıma 
elverişli hale getirilmiş alanlarda yoğun bir şekilde üretim gerçekleştirildiğini 
ortaya koyan çok sayıda arkeolojik kanıta rastlanmaktadır. Mevcut veriler böl-
gede yürütülen tarımsal faaliyetlerde özellikle zeytin ve üzüm yetiştiriciliğinin 

OLBA XVIII, 2010

* Arş. Gör. Ercan Aşkın (M.A.), Mersin Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Arkeoloji Bölümü, 
Çiftlikköy Kampusu, 33342 Mersin-TR (e-posta: easkin@mersin.edu.tr – ercanaskin@gmail.
com). Korykos ve hinterlandında 2004 yılından bu yana arkeolojik çalışmalar yürüten “Korykos 
Yüzey Araştırmaları” Başkanı Prof. Dr. Serra Durugönül’e ve 2006 yılından itibaren “Mersin İli, 
Erdemli ve Silifke İlçelerinde Antik Dönemde Kentleşme ve Tarımsal Organizasyon Araştırması” 
projesini yürütmekte olan Yrd. Doç. Dr. Ümit Aydınoğlu’na konuyu çalışmama imkân tanıdıkları 
ve değerli yönlendirmeleri için teşekkürlerimi sunarım.
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ağırlık taşıdığını ortaya koymaktadır. Zeytin ve üzümün yanı sıra, bölgede tahıl 
üretimin yapıldığına işaret eden arkeolojik kanıtlar olarak, bugüne kadar yeterince 
üzerinde durulmamış olan harman yerleri ön plana çıkmaktadır. Bölge sınırları 
içerisinde yer alan farklı büyüklüklerdeki kırsal yerleşimler ile tarım arazilerinin 
uygun noktalarına konumlandırılmış çiftliklerin yakınlarında harman yerleriyle 
karşılaşılmaktadır. Bu çalışmanın içeriğini de Olba Bölgesi’nde pek çok örneğine 
rastlanan harman yerlerinin, belli örneklerin seçilmesi suretiyle yapısal özellikleri 
ve bölgenin tarımsal üretimindeki yerleri açılarından incelenmesi oluşturmaktadır. 
Ayrıca eldeki verilerden hareketle harman yerleri üzerine tarihlendirme önerisinde 
bulunulmaktadır. Bölgede tespit edilen iki örnek, tarihleme hususunda veri sunma-
larıyla özellikle önem taşımakta, harman yerlerinin Hellenistik Dönemde görülme-
ye başladıklarına işaret etmektedir.

Anahtar Sözcükler: Dağlık Kilikia, Olba Bölgesi, tarım, tahıl, harman yeri

Olba Bölgesi’nde1, Antik Dönemde, doğal ve çeşitli düzenlemelerle 
tarıma elverişli hale getirilmiş alanlarda yoğun bir şekilde üretim gerçek-
leştirildiğini ortaya koyan çok sayıda arkeolojik kanıta rastlamak mümkün-
dür. Bölge sınırları içerisinde, farklı boyutlarda pek çok kırsal yerleşimin 
varlığı bilinmektedir. Kırsal yerleşimlerin yanı sıra, tarım arazilerinin 
uygun noktalarına konumlandırılmış çok sayıda çiftlikle de karşılaşılmak-
tadır. Mevcut veriler bölgede gerçekleştirilen üretimde özellikle zeytin ve 
üzüm yetiştiriciliğinin ön plana çıktığını göstermektedir. Kırsal yerleşimler 
ve çiftliklerle bağlantılı atölyeler, presler ve bunlara ait çeşitli donanımlar 
bölgedeki üretiminin arkeolojik kanıtları arasında sayılabilir2. Zeytin ve 
üzümün yanında tahıl üretimine işaret eden arkeolojik kanıtlar da mev-
cuttur. Bölgede pek çok örneğine rastlanan, ancak bugüne kadar yeterince 
üzerinde durulmamış olan harman yerleri tahıl üretiminin günümüze ulaşa-
bilmiş kanıtları olmalarıyla önem taşımaktadır3. Nitekim Antik Dönemde 

1 Doğu Dağlık Kilikia olarak da adlandırılan Olba Bölgesi, doğuda Lamos, batıda Kalykadnos, ku-
zeyde Toros Dağları ve güneyde Akdeniz ile doğal sınırlar içine alınmış oldukça emniyetli bir böl-
ge olup, bu sınırlar içerisine yayılmış çok sayıda yerleşim biriminden oluşan bir ‘Territorium’dur, 
Durugönül 1995, 75 vd. İklimin uygunluğu, doğal akropol olarak nitelendirilebilecek korunaklı 
coğrafya ve doğal sınırlar İ.Ö. 2. binden itibaren insanların Olba Bölgesi’nde organize olmaları 
sonucunu beraberinde getirmiştir, Durukan 1998, 87-88.

2 Antik Dönemde Olba Bölge’sindeki zeytin ve üzüm üretimine yönelik olarak bakınız: Aydınoğlu 
2009; Aydınoğlu 1999, 155-165; Aydınoğlu – Alkaç 2008, 277-290; Aşkın 2010, 33 vd.; Hopwood 
1991, 306-309; Diler 1995, 83-98; Diler 1994, 505-520; Eyice 1980, 120.

3 Bölgede yer alan harman yerleri araştırmacıların dikkatini çekmiş ve çeşitli yayınlarda kısaca 
değinilmiştir, Wannagat – Kramer – Linnemann 2008, 79, 81 Abb. 2. Nr. 2, 83 Abb. 11; Sayar 
2008, 277 vd.; Şahin 2007a, 115 vd.; Şahin 2007b, 116 vd.; Şahin 2008, 120 vd.; Şahin 2009,  
125 vd; Varinlioğlu 2007, 304 vd.
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gerek Ovalık, gerekse Dağlık Kilikia’da tahıl yetiştirildiği bilinmektedir4. 
Bu çalışmanın içeriğini de, Olba Bölgesi’ndeki harman yerlerinin, belli 
örneklerin seçilmesi suretiyle, yapısal özellikleri ve bölgenin tarımsal üre-
timindeki yerleri açılarından incelenmesi oluşturmaktadır. Yeterli verilerin 
olmayışı bölgedeki harman yerlerinin tarihlendirilmesini bir sorun olarak 
ortada bırakmaktadır. Ancak çalışma kapsamında ele alınan iki örnek, ta-
rihleme hususunda veri sunmaları nedeniyle özellikle önem taşımaktadır. 

Harman yerleri (Yunanca, ἅλως veya ἀλωή)5 temel olarak, ekinlerin 
işlenmesi için, çevreden yalıtılmış, yuvarlak planlı bir alan elde edecek 
şekilde, uygun bir yerin bir sıra blok taşla çevrelenmesiyle oluşturulmuş 
basit yapılanmalardır. Zeminlerinin oluşturulmasında anakaya, taş veya sı-
kıştırılmış toprak gibi değişik unsurlardan yararlanılabilmektedir6. Harman 
yerlerinde ekinlerin tanelerinin saplarından ayrılması, önüne öküz, inek, 
at, eşek ve katır gibi büyükbaş hayvanların koşulduğu düvenler aracılığıy-
la sağlanmaktadır7. Bir kişi tarafından yönlendirilen hayvanların çektiği 
düvenin, harman yerinin zeminine serili ürünlerin üzerinde hareket etme-
siyle sap ve tanelerin birbirinden ayrılması işlemi gerçekleştirilmektedir. 
Tahılların yanı sıra, harman yerlerinden keten, üzüm, zeytin, incir, hurma, 
dut, nar, elma, keçiboynuzu, fındık, badem gibi çeşitli ürünlerin işlenmesi 
ve kurutulması için faydalanıldığı da bilinmektedir8. Harman yerlerinin 
erken dönemlerden itibaren kullanıldığını ortaya koyan arkeolojik ve li-
teratür verilere sahip bulunmaktayız. Mezopotamya9, Hitit10, Mısır11 ve 
Yunan12 kaynaklarında harman yerleriyle ilgili bilgiler yer almaktadır. 

Olba Bölgesindeki kırsal yerleşimler ve çiftliklerde sıklıkla harman yer-
lerine rastlamak mümkündür. Tespit edilenlerin tamamı, konum olarak kır-
sal yerleşimlerin ve çiftliklerin yakın civarında yer almaları açısından dik-
kat çekmektedir. Bazı kırsal yerleşimlerde, olasılıkla üretimin boyutlarıyla 

 4 Hild – Hellenkemper 1990, 108-109.
 5 Ure 1955, 225; Missailidou-Despotidou 1993, 195; McCartney 1928, 28.
 6 Ure 1955, 227. Girit Amnatos Perisakia’da anakayaya oyulmuş bir harman yeri tespit edilmiştir, 

Hood – Warren – Cadogan 1964, 67, 68 fig.10A. İngiltere Gloucestershire’de zemini kille 
oluşturulmuş bir harman yeri bulunmaktadır, Wilson – Wright – Hassal 1971, 275.

 7 Ure 1955, 227; Halstead – Jones 1989, 44.
 8 Ure 1955, 228; Hubbard 1951, 247; Masterman 1900, 191-192.
 9 Littauer – Crouwel – Steinkeller 1990, 15 vd.
10 Puhvel 1976, 197 vd.
11 Stricker 1955, 42.
12 Örneğin bakınız: Homeros İl., 20.495 vd.
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bağlantılı olarak birden fazla harman yeriyle karşılaşılabilmektedir13. 
Yapısal özellikleri nedeniyle kolayca tahribata uğrayabildikleri göz önünde 
bulundurulduğunda, Antik Dönemdeki harman yeri sayısının günümüze 
ulaşanlardan daha fazla olduğu söylenebilir. Bölgedeki pek çok örnekte 
çevre blokları kaybolmuş durumdadır, fakat yuvarlak plan gösteren düz 
alanların varlığı, buraların harman yeri olarak hizmet verdiklerine işaret 
etmektedir. Harman yerlerinin sayılarının fazlalığına bir diğer neden olarak 
da tahıl hasadının belli bir süreyle sınırlı oluşu gösterilebilir. Yetiştirilen 
ürünün kısa sürede işlenme zorunluluğu fazla sayıda harman yerine ihti-
yaç duyulması sonucunu doğurmuş olmalıdır. Örneğin, buğday hasadının 
zamanında yapılması ürün kalitesi ve tane kaybının azaltılması açısından 
önem taşımaktadır. Hasadın erken yapılmasının tanelerin buruşuk ve 
solgun olmasına, geç kalınan hasadın ise başaklarda tane kaybına neden 
olabildiği, ayrıca iklim koşullarına bağlı olarak başka birtakım olumsuz 
sonuçların ortaya çıkabildiği bilinen bir durumdur. 

Bölgedeki harman yerlerinin büyük çoğunluğunun yer seviyesinde inşa 
edildiği gözlenmektedir. Eğimli arazi şartları nedeniyle birçok örnekte 
gerekli düz alanın elde edilebilmesi amacıyla kısmi teraslamalar gerçek-
leştirilmiştir. Bölgenin kayalık yapısı, yer seviyesinde inşa edilenlerin 
pek çoğunun oluşturulmasında anakayadan yararlanılması sonucunu da 
beraberinde getirmiştir. Harman yerlerinin çapları ortalama 10-12 m. civa-
rında olmakla birlikte, bu ölçülerden birkaç metre az veya biraz daha fazla 
olabilmektedir. Çaplardaki bu farklılaşmanın elde edilen ürünle bağlantılı 
olduğu, üreticinin, toprağından elde ettiği ürünün miktarıyla doğru orantılı 
olarak uygun büyüklükte harman yeri inşa ettirdiği söylenebilir. Bölgedeki 
harman yerlerinin işçiliğindeki kalitenin farklılaşabildiği, masif, özenli 
işlenmiş bloklarla inşa edilebildikleri gibi, kabaca işlenmiş bloklarla oluş-
turuldukları da gözlemlenebilmektedir. Genel olarak harman yerlerinin 
çevre bloklarının içe bakan ön yüzleri daha özenli bir şekilde işlenmiş, dışa 
bakan tarafları ise kabaca işlenip bırakılmıştır. 

Elaiussa-Sebaste’nin yaklaşık 3,25 km. kuzeyindeki Hisarkale antik 
yerleşiminde bulunan iki harman yeri, yer seviyesinde inşa edilenlere ör-
nek olarak gösterilebilir. Her iki örnekte de engebeli arazi koşulları kısmi 
teraslamalar yapılmasını gerekli kılmıştır. Özenli bir işçiliğe sahip olan ve 

13 Örneğin, Konuröküz yerleşmesinde karşılaşıldığı üzere sayı 6’ya kadar çıkabilmektedir, Şahin 
2007a, 139.
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zemininden anlaşıldığı üzere inşasında anakayadan yararlanılan harman 
yerlerinden ilki, polygonal duvarlara sahip kalenin 30 m. kadar batısında 
yer almaktadır (fig. 1). Yaklaşık 10 m. çapa sahip olan harman yerinin çev-
re bloklarının büyük çoğunluğu yerinden oynamıştır, ancak birkaç adedi 
in situ durumdadır. Bununla birlikte in situ olmayanların bir kısmının da 
orijinal yerlerine yakın konumda bulundukları, harman yerinin yuvarlak 
planının görülebilmesinden anlaşılmaktadır. Söz konusu bloklar bölgedeki 
diğer örneklere oranla daha büyük boyutludur ve masif bir görünüm sergi-
lemektedir. İşçilik açısından da oldukça özenli oldukları gözlenmektedir. 
0,65 m. yüksekliğe, 0,70 m. civarında derinliğe ve farklı ölçülerde uzun-
luklara sahip olan blokların ön yüzleri özenli bir şekilde işlenmişken, dışa 
bakan yüzleri kabaca işlenip bırakılmıştır (fig. 2-3). Harman yerinin çevre 
bloklarından iki adedinin içe bakan yüzünde Olba Bölgesi sembollerinden 
ikisi tasvir edilmiştir14. Blokların biri Dioskur takkesi (fig. 1a), diğeri ise 
Herakles labutu kabartması taşımaktadır (fig. 1b). 

Hisarkale’deki diğer harman yeri ise kalenin aşağı yukarı 70 m. gü-
neybatısında yer almaktadır (fig. 4). Yapısal özellikleri açısından önceki 
örnekle paralellik sergilemekte olup, yine 10 m. civarında bir çapa sahiptir. 
Harman yerinin çevre blokları 0,70 m. yüksekliğe, 0,70 m. derinliğe sa-
hiptir ve uzunlukları değişmektedir. Her ne kadar büyük oranda tahribata 
uğramış olsa da, bazı bloklarının in situ olduğu anlaşılmaktadır. Çevre 
bloklarından ikisi, içe bakan yüzlerinde birer Dioskur takkesi kabartma-
sı taşımaktadır. Söz konusu kabartmaların yakın zamanımızda kısmen 
tahrip edildikleri gözlenmektedir. Bloklardan biri harman yerinin hemen 
doğusunda bitkilerin arasında devrilmiş halde bulunurken (fig. 4a), diğeri 
orijinal yerinde durmaktadır (fig. 4b). 

Hisarkale’deki harman yerlerinin diğer çevre blokları üzerinde başka 
betimler taşıyıp taşımadıkları, bir kısmının ön yüzlerinin altta kalacak 
şekilde devrilmiş olmasından dolayı anlaşılamamaktadır. Harman yerle-
rinde söz konusu kabartmaların kullanılmasına birincil neden olarak, Olba 
Bölgesi’nde hüküm sürmüş olan hanedanlığın sembolleri olmaları gösteri-
lebilir. Bölge genelinde askeri, dini ve sivil mimaride sıklıkla karşılaşılan 
Olba Bölgesi sembolleri, bu örneklerden anlaşıldığı üzere tarımsal nitelikli 
yapılanmalarda da yansımasını bulmuştur. Bunun yanı sıra Herakles ve 

14 Olba Bölgesi sembolleriyle ilgili olarak bakınız: Bent 1890, 322; Durugönül 1995, 78; Durugönül 
1998a, 85 vd.; Durukan 2001, 327 vd.
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Dioskurların mitolojide tarımsal faaliyetlerle bağlantılı olaylarda rol oyna-
dıkları da bilinmektedir15. 

Yer seviyesinde inşa edilmiş örneklerin yanı sıra, sayıları az olmakla 
beraber bazı harman yerlerinin yapısal farklılıklar sergiledikleri, basit 
ve yüksek bir platform üzerine yerleştirildikleri gözlenmektedir. Bu tür 
örneklerde platformların inşasında genel olarak işçilik yönünden rahat 
davranıldığı ve pek özen gösterilmediği duvarlarının kalitesizliğinden an-
laşılmaktadır. Günümüze oldukça iyi bir şekilde korunmuş olarak ulaşmış 
platformlu bir harman yerine Korasion’un yaklaşık 7 km. kuzeybatısında-
ki Işıkkale antik yerleşiminde rastlanmaktadır (fig. 5). Yerleşim alanının 
hemen batısında yer alan harman yerinin 1,5-2 m. civarında yüksekliğe 
sahip platformu özensiz bir işçilikle oluşturulmuştur (fig. 6). Platformdaki 
bu özensiz işçiliğe karşılık, harman yerinin çevre bloklarının içe bakan 
yüzlerinin özenli işçilik sergilediği gözlenmektedir. Dışa bakan yüzler 
ise kabaca işlenip bırakılmıştır. Çapı yaklaşık 8,80 m. olan harman yeri, 
ortalama 0,70 m. yüksekliğe ve 0,45 m. derinliğe sahip çevre bloklarıyla 
inşa edilmiştir. Blokların uzunluklarında yine herhangi bir standart söz 
konusu değildir. Tahribat ve yakın geçmişte çevresindeki tarım alanlarının 
düzenlenmesi için, taşların kenarlarına yığılması nedeniyle harman yerine 
hangi yönden ulaşıldığı tam olarak anlaşılamamakla beraber, topografik 
yapının daha uygun oluşundan dolayı kuzeybatı tarafta yer alan bir rampa 
aracılığıyla yukarıya çıkışın sağlandığı düşünülebilir. Nitekim bu kesimde 
rampaya işaret eden bir yapılanmanın varlığı söz konusudur (fig. 7).

Platforma sahip bir diğer örnek ise Korykos’un yaklaşık 1,75 km. 
kuzeydoğusundaki bir çiftlik kalıntısının hemen yanında yer almaktadır 
(fig. 8-9). Birkaç mekândan oluştuğu gözlenen çiftlik yapısının kalıntıları 
arasındaki bir kapı lentosu üzerinde Hermes’in sembollerinden kerykeion 
ve para kesesi, lentonun yanındaki başka bir blok üzerinde ise phallos 
betimlenmiştir (fig. 8a)16. Harman yerinin platformu, güneybatıda her 

15 Nitekim Herakles’in oniki işinden iki tanesi çiftçilikle ilgilidir. Üst üste yığılan gübreden dolayı 
kullanılamaz hale gelmiş olan ahırlar yüzünden, Elis kıralı Augias’ın toprakları gübresiz kalmış 
ve bereketini kaybetmiştir. Augias’ı bu zor durumdan kurtarmak için onun ahırlarını temizleyen 
Herakles’tir. Girit’in ekinlerini yok eden ve ülkeyi açlıkla karşı karşıya bırakan boğayı yakalayan 
da yine Herakles’tir, DNP 1998, 388; Ranke-Graves 1955b, 111 vd., 116-117; Erhat 2000, 138-
139. Roma Dönemindeki ismiyle Hercules’in aynı zamanda doğal yaşamla (Wissowa – Kroll 
1913, 590 vd.) ve çiftliklerle (Wissowa – Kroll 1913, 593 vd.) ilişkili olduğu bilinmektedir. 
Dioskurlar ise Kalydon bölgesinde ekinleri yok eden ve ülkeyi açlık ve kıtlığa sürükleyen yaban 
domuzunun avlanmasında rol oynamışlardır, Wissowa 1905, 1093, 1121; Hermary 1986, 568, 
585-586; Ranke-Graves 1955a, 239 vd.

16 Söz konusu çiftlikle ilgili olarak bakınız: Aşkın 2010, 39, 51 fig. 11.
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ne kadar köşe yapsa da, genel olarak yuvarlak bir plan sergilemektedir. 
Yaklaşık 10,65 m. çapa ve 2,70 m. civarında yüksekliğe sahip platformun 
üzerinde yer alması gereken çevre bloklarının hiçbiri orijinal yerinde bu-
lunmamaktadır. Bununla beraber 0,80 m. civarında yüksekliğe, 0,40 m. 
derinliğe sahip olan ve ön yüzleri özenli bir şekilde işlemiş çok sayıdaki 
çevre bloğu kalıntılar arasında görülebilmektedir (fig. 10). Harman yerinin 
çapı, çevre bloklarının hiçbirinin in situ olmaması nedeniyle ölçülememek-
tedir. Platformun çapı göz önünde bulundurulduğunda 7-8 m. civarında 
bir çapa sahip olduğu düşünülebilir. Platformun üzerine bir rampa veya 
merdiven ile ulaşıldığı kuzeyindeki yapılanmadan açığa çıkmaktadır (fig. 
9). 1,60 m. genişliğe ve 4,80 m. uzunluğa sahip yapılanmanın üzerinin 
merdiven şeklinde mi, yoksa düz bir yüzey olarak mı düzenlendiği tahribat 
nedeniyle anlaşılamamaktadır. 

Yukarıda da değinildiği gibi, Olba Bölgesi’ndeki harman yerlerinin çev-
re bloklarının işçiliklerindeki kalitenin farklılaşabildiği gözlenmektedir. 
Hisarkale, Işıkkale ve Korykos’ta karşılaşılan kaliteli işçiliğe sahip harman 
yerlerinin yanı sıra, daha düşük kalitede işçilik sergileyen örneklerin var-
lığı da söz konusudur. Bölgedeki harman yerlerinin önemli bir kısmı bu 
şekilde, özensiz işçiliğe sahip çevre bloklarıyla oluşturulmuş örneklerden 
meydana gelmektedir. Yukarıda anılan Işıkkale’deki harman yerinin 15 m. 
kadar güneybatısındaki başka bir örnek daha düşük kalitedeki işçiliğiyle 
dikkat çekmektedir. Yer seviyesinde, kısmen anakayadan yararlanılarak 
inşa edilmiş olan 7,50 m. çapındaki harman yerinin çevre blokları önceki 
örneklere oranla daha özensiz işlenmiştir. Ortalama 0,70 m. yüksekliğe 
ve 0,40 m. derinliğe sahip blokların uzunlukları değişmektedir (fig. 11). 
Hasanaliler Köyü, Çoku Mahallesi’nde yoğun tahribata uğramış bir çift-
liğin kalıntılarının yakınında karşılaşılan ve zemininin oluşturulmasında 
anakayadan faydalanıldığı da gözlenen, 9,5 m. civarında çapa sahip olan 
harman yeri de benzer yapısal özellikler gösteren bir diğer örnek olarak 
anılabilir (fig. 12). Tahribata uğramış, yaklaşık 8,5 m. çapa sahip başka bir 
örnek Karakabaklı antik yerleşiminin 1 km. kadar güneyinde, günümüz 
karayolunun hemen doğusundaki küçük bir kırsal yerleşimin yanında yer 
almaktadır (fig. 13). Zemini tümüyle anakayadan yararlanarak oluşturul-
muş ve benzer özellikler sergileyen bir diğer harman yerine ise Kobalar 
Deresi’nin batı yakasında, Çürüksin Mevkii’nin batısındaki kırsal yerleşi-
min yakınında rastlanmaktadır (fig. 14).

Olba Bölgesi’ndeki harman yerlerinin yeterli veri sunmamaları tarih-
leme hususunda zorluklar doğurmaktadır. Basit yapılanmalar olmaları 
ve antik dünyada erken dönemlerden günümüze uzanan süreç içerisinde 
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aynı formda kullanım görmeleri, diğer bölgelerdeki örneklerle tipolojik 
karşılaştırmalar yapılarak tarihleme önerilerinin getirilmesine imkan tanı-
mamaktadır. Bölgedeki harman yerlerini, yakınlarında yer aldıkları kırsal 
yerleşimler ve çiftliklerle birlikte ele alarak sonuca ulaşmak ise söz konusu 
yerleşim ve çiftliklerin geç dönemlere kadar uzanan geniş bir zaman dili-
minde kullanılmış olmaları nedeniyle mümkün olamamaktadır. Bununla 
birlikte Hisarkale’de tespit edilen harman yerleri, çevre blokları üzerinde 
taşıdıkları kabartmalar dolayısıyla tarihleme açısından veri sağlamaktadır. 
Söz konusu sembollerin harman yerlerinin ilk yapım evresinde tasarlan-
dıkları, blokların yüzeyinden çıkıntı yapar şekilde işlenmiş olmalarından 
anlaşılmaktadır. Ayrıca, blokların yapısal özellikleri, harman yerini oluş-
turmak için gerekli yuvarlak forma sahip olmaları devşirme değil, doğ-
rudan bu harman yerlerinin inşası için oluşturulduklarını göstermektedir. 
Hisarkale’deki ilk harman yerinin bloklarından biri üzerinde karşılaşılan 
Herakles labutu kabartmasına Hellenistik kalenin duvarları üzerinde (fig. 
15 a, b) ve ayrıca başka yapılara ait kapı lentolarında da rastlanması, 
polygonal duvarların görüldüğü dönemde bölge genelinde olduğu gibi 
Hisarkale’de de sevilerek kullanılmış bir sembol olduğunu ortaya koy-
maktadır. Hisarkale’de başka yapılar üzerinde tespit edilememiş olsa da, 
Dioskur takkesinin de Olba Bölgesi’nde polygonal duvar işçiliğine sahip 
çeşitli yapılar üzerinde yoğun bir şekilde tasvir edildiği bilinmektedir. 
Örneğin, Hançerli’de kule kapısının lentosu üzerinde kılıç ve kalkanın 
yanı sıra Herakles labutu ve bir adet Dioskur takkesi kabartması bulun-
maktadır17. Hisarkale’nin duvarları üzerinde yer alan labut betimleri in situ 
ve polygonal duvarlarla çağdaş olmaları açısından önem taşımaktadır. Bu 
durum harman yerlerinin çevre blokları üzerindeki kabartmaların da bu dö-
nemde yapılmış olmaları gerektiğini düşündürmektedir. Buradan hareketle 
harman yerlerinde karşılaşılan sembolleri polygonal duvarlarla ilişkilendir-
mek suretiyle tarihleme önerisinde bulunulabilir. Polygonal duvarların inşa 
edildiği tarih bu yerleşimdeki harman yerlerinin ortaya çıktığı zamana da 
ışık tutabilecektir. 

Polygonal duvar işçiliğine sahip mimarinin bölgede Hellenistik 
Dönemde görülmeye başladığı çeşitli araştırmacılar tarafından dile geti-
rilmektedir18. Bununla beraber harman yerlerinin ilk olarak Hellenistik 

17 Durugönül 1998a, Taf. 1.1; Hild – Hellenkemper 1990, Abb. 193. Diğer örnekler için bakınız: 
Bent 1890, 322; Durugönül 1998a, 85 vd.; Durukan 2001, 328 vd.

18 Olba Bölgesi’nde Hellenistik Dönemde yürütülen mimari etkinlikler ve polygonal duvar işçiliği 
üzerine düşünceler için bakınız: Durugönül 1998a; Durugönül 1998b, 69, 74; Durugönül 1999, 
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Dönemin hangi evresinde ortaya çıkmış olabilecekleri konusunda bir 
sonuca varmak için, Olba Bölgesi’nin tarihsel süreci çerçevesinde bir 
değerlendirmede bulunmak doğru olacaktır. İ.Ö. 3. yüzyılın başlarında 
bölgenin Seleukosların kontrolü altına girdiği, bununla bağlantılı olarak da 
birtakım mimari etkinliklerin gerçekleştirildiği bilinmektedir19. Örneğin, I. 
Seleukos Nikator tarafından İ.Ö. 296-281 tarihleri arasında Seleukeia kenti 
kurulmuştur20. Ayrıca Diokaisareia’daki Zeus Olbios Tapınağı’nı çevrele-
yen temenos duvarında I. Seleukos Nikator’un yaptırmış olduğu çatıların 
Zenophanes oğlu Teukros tarafından tamir ettirildiğini ifade eden yazıt da 
bu yüzyıldaki faaliyetlerle bağlantılı olarak anılabilir21. Bunlara ek olarak 
İ.Ö. 3. yüzyıla işaret eden başka epigrafik kanıtlarla da karşılaşılmakta-
dır22. Olba Bölgesi’ndeki imar faaliyetlerinin asıl ivme kazandığı dönem 
olarak ise İ.Ö. 2. yüzyılın ön plana çıktığı görülmektedir. İ.Ö. 188 yılında 
yapılan Apamea Anlaşması’ndan sonra Seleukosların sınırlarının Sarpedon 
Burnu’na, yani Olba Bölgesi önlerine kadar daraldığı bilinmektedir. Bu du-
rum Seleukosların, sınırlarının uç noktasını oluşturan bu bölgede tutunabil-
mek amacıyla imar faaliyetlerine girişmelerine neden olmuş ve böylelikle 
bölge genelinde, karakteristik özelliği polygonal duvar işçiliği olan askeri, 
dini ve sivil mimari ortaya çıkmıştır23. Olba Bölgesi’ndeki asıl mimari ya-
pılanma sürecinin İ.Ö. 2. yüzyılın başlarından itibaren yaşanmış olması ve 
bu yöndeki verilerin fazlalığı, bölgedeki harman yerlerinin şimdilik İ.Ö. 2. 
yüzyılın ilk yarısından itibaren görülmeye başladıklarına işaret etmektedir. 
Her ne kadar bölgede İ.Ö. 3. yüzyılda da birtakım mimari aktivitelerin söz 
konusu olduğu bilinse de, bu yüzyıla ait kanıtların azlığı harman yerlerini 
bu yüzyılla ilişkilendirmeye ihtiyatla yaklaşmayı zorunlu kılmaktadır. 

361 vd.; Durukan 1997, 14 vd.; Durukan 1999, 79 vd.; Durukan 2004, 39 vd.; Aydınoğlu 2003, 
252 vd.; Tırpan 1990, 405 vd.; Söğüt 1992-1993, 221 vd.; Söğüt 2006.

19 Durugönül 1998a, 125; Durugönül 1995, 75; Durugönül 2001-2002, 107 vd.; Durukan 1998, 
87 vd.

20 Durugönül 1998b, 70.
21 Heberdey – Wilhelm 1896, 85 vd. Yazıt No: 166; Durugönül 1998b, 70 vd. 
22 Korykos’un yaklaşık 4 km. güneybatısında bulunan Korykion-Antron’daki rahip listesinin, 

yapılan hesaplamalarla İ.Ö. 240’lara kadar geri gittiği düşünülmektedir, Durugönül 1998b, 72. 
Kanytella’daki polygonal kule üzerinde yer alan iki yazıt İ.Ö. 3. yüzyıla tarihlenmektedir, Hicks 
1891, 226; Heberdey – Wilhelm 1896, 53, Yazıt No: 121, 122. Mancınıkkale’de sur duvarlarından 
düşmüş olan bir yapı yazıtı İ.Ö. 3. yüzyılın sonu ile İ.Ö. 2. yüzyılın başları arasına tarihlenmek-
tedir, Durugönül 1998a, 51.

23 Olba Bölgesi’nde Hellenistik Dönemde yürütülen mimari etkinlikler için bakınız: Durugönül 
1998a; Durugönül 1998b, 69, 74; Durugönül 1999, 361 vd.; Durugönül 2001-2002, 107 vd.; 
Durukan 1997, 14 vd.; Durukan 1999, 79 vd.; Durukan 2004, 39 vd.; Aydınoğlu 2003, 252 vd.
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Nitekim bölgedeki polygonal duvar işçiliğine sahip mimarinin yoğunlukla 
İ.Ö. 2. yüzyılın başlarından, aynı yüzyılın son çeyreğine ya da sonuna 
kadar geçen süreç içerisinde inşa edilmiş olabilecekleri önerilmektedir24. 

Arkeolojik araştırmalar neticesinde İngiltere, İtalya, Yunanistan, Orta-
doğu, Kuzey Afrika ve Anadolu’nun diğer yerlerinde de harman yerlerinin 
varlığı tespit edilmiştir. Bu coğrafyalardaki harman yerlerinin de yerle-
şimler ve çiftliklerle bağlantılı oldukları, sayılarının da yine muhtemelen 
üretimle ilişkili olarak birden fazla olabildiği anlaşılmaktadır. Genel olarak 
yer seviyesinde, bir sıra taşla çevrelenmiş olan bu örnekler farklı çaplara 
sahip olabilmektedir. Arazi koşullarına bağlı olarak inşalarında kısmi 
teraslamalar yapılabildiği ve anakayadan yararlanılabildiği gözlenmek-
tedir. Bununla beraber, tarihleme önerileri konusunda sıkıntılar olduğu 
da görülmektedir. Harman yerlerinin yeterli veri sunmamaları nedeniyle 
tarihlendirmede genellikle çevrelerindeki diğer kalıntılardan yola çıkıl-
maktadır. Örneğin, Attika Bölgesi’nde Legraine’nin 2 km. kuzeyindeki 
Palaia Kopraisia25 ve Thimare’deki26 harman yerleri yakınlarında yer al-
dıkları Klasik Dönem çiftlikleriyle ilişkilendirilmektedir. Bununla birlikte 
Delos’un khorasında sikke buluntusuna göre Hellenistik Döneme, İ.Ö. 1. 
yüzyılın başlangıcına tarihlenen bir harman yeri bulunmaktadır27. Güney 
Attika Sounion’daki “The Princess Tower”ın doğusunda28, “The Cliff 
Tower”ın güneydoğusunda29, Sounion Souriza’da30, Girit’te31 rastlanan 
harman yerleri de Yunanistan’daki Antik Döneme ait diğer örnekler ara-
sında anılabilir32. Lykia Bölgesi’nde, Gürses’e giden eski yol üzerindeki 
Hellenistik kulenin hemen yanında33 ve Hoyran çevresinde34 karşılaşılan 

24 Durukan 2004, 52.
25 Lohmann 1992, 42, 46 fig. 21, 47 fig. 22, 48 fig. 23, 49 fig. 24.
26 Lohmann 1992, 50 fig. 25.
27 Blackmann 1996-1997, 95.
28 Young 1956a, 123 fig. 1, 124; Jones 1973, 449, pl. 86c; Jones – Graham – Sackett – vd. 1973,  

419 dp. 142.
29 Young 1956a, 125 fig. 2, pl. 35b; Stanton 1996, 342.
30 French 1993-1994, 12 fig. 5.
31 Frothingham 1896, 462; Hogarth 1900-1901, 147; Whitley – Prent – Thorne 1999, 226 vd.; Hood 

– Warren – Cadogan 1964, 67, 68 fig. 10A, 75.
32 Diğer Yunanistan örnekleri için bakınız: Woodward 1929, 224; Heurtley 1934-1935, 8, 10 fig. 7; 

Young 1956b, 55; Tomlinson 1994-1995, 21; Whitley 2002-2003, 18; Whitley 2003-2004, 17.
33 Harman yerinin Hellenistik Döneme ait olup olmadığı hakkında bilgi verilmemektedir, Konecny 

1997, 29, Abb. 70, fig. 51.
34 Kolb – Thomsen 2000, 218;  Brandt – Kolb 2005, 88, Abb. 121.
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harman yerleri Anadolu örnekleri arasında sayılabilir. Arkeolojik çalışma-
lar İngiltere35, İtalya36, İsrail37, Ürdün38 ve Kuzey Afrika’da39 da çok sayıda 
harman yerinin varlığını ortaya çıkarmıştır. 

Sonuç olarak, Antik Dönemdeki tahıl üretiminin somut kanıtları olan 
harman yerlerinin, Olba Bölgesi’nde pek çok örneğinin bulunduğu görül-
mektedir. Bu durum bölge genelinde, arazi koşullarının elverdiği oranda 
tahıl üretimi gerçekleştirme çabasının söz konusu olduğunu gözler önüne 
sermektedir. Basit yapılanmalar olmaları ve Antik Dönemden günümüze 
uzanan süreç içerisinde aynı formda kullanım görmeleri nedeniyle karşı-
laştırma yapılamaması, harman yerlerinin tarihlenmesi hususunda diğer 
bölge örneklerinden hareket etmeye imkân tanımamaktadır. Yakınlarında 
yer aldıkları kırsal yerleşimler ve çiftliklerden hareket ederek tarihlemek 
ise söz konusu yerleşim ve çiftliklerin geç dönemlere kadar uzanan süreç 
içerisinde iskân görmüş olmalarından dolayı mümkün olamamaktadır. 
Bununla beraber Hisarkale’deki polygonal duvarlar ve bunlarla bağlan-
tılı semboller Olba Bölgesi’ndeki harman yerlerinin şimdilik, Hellenistik 
Dönemde görülmeye başlamış olduklarına işaret etmektedir. Ayrıca 
Korykos’taki çiftliğin kalıntıları arasında karşılaşılan sembollerin bölge-
de Hellenistik Dönemde yoğunlaşması ve söz konusu çiftliğin harman 
yeriyle çağdaş olabilme ihtimalinden hareketle buradaki harman yeri de 
Hellenistik Dönemle ilişkilendirilebilir. Çok sayıda kırsal yerleşimde ve 
çiftlikte gözlenen süreklilik, harman yerlerinin kullanımlarının, Hellenistik 
Dönemin ardından Roma ve Geç Antik dönemlerde de devam ettiği ve 
süreç içerisinde yenilerinin ortaya çıktığı düşüncesine sevk etmektedir40. 
Bununla birlikte yapısal özelliklerden yola çıkarak bölgedeki örneklerin 

35 Collingwood 1936, 257, fig. 29; Wilson – Wright – Hassal 1971, 275; Frere – Hassall – Tomlin 
1977, 383.

36 Carrington 1931, 128.
37 Avner 1990, 129; Wolff 1996, 762.
38 Smith 2005, 63, 65 fig. 6, 69, 70 fig. 11; Egan – Bikai 1998, 594, Egan – Bikai 1999, 516.
39  Mattingly – Hitchner 1995, 189.
40 Harman yerlerinin kullanımının Antik Dönem sonrasında da devam ettiğini gösteren örneklerle 

Anadolu dışındaki coğrafyalarda karşılaşılmaktadır. Yunanistan için bakınız: Ure 1955, 229; Ure 
1969, 121; Young 1956b, 53; Murray – Kardulias 1986, 21 vd, 32 fig. 6a; Halstead – Jones 1989, 
41 vd., pl. 1; Isager – Skydsgaard 1992, 54 pl. 3.5; Lee 2001, 61; Whitley – Germanidou – Urem-
Kotsou – vd. 2005, 57. İsrail için bakınız: Rosen 1987, 29 vd., 34 fig. 5; Avner 1990, 129; Haiman 
1995, 35 vd., 38 fig. 10, 39 fig. 11-12. Ürdün için bakınız: Bikai – Kooring 1995, 532; Parker 
1999, 142. Kıbrıs için bakınız: Whittaker 2000, 62 vd. Anadolu için bakınız: Hicks 1890, 243. 
İngiltere için bakınız: Wilson – Wright 1970, 287; Burnham – Hunter – Fitzpatrick 2004, 304.
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kendi aralarında kesin bir kronolojiden şimdilik söz edilememektedir. 
Ancak Hisarkale’deki harman yerlerinden hareketle, kaliteli işçiliğe sa-
hip olanların erken örnekler olabileceği yönünde bir öneri getirilebilir. 
Bölgedeki bazı harman yerlerinin yakın zamanımıza kadar kullanım gör-
düğü ise köylülerin sözlü anlatımlarından bilinmektedir. Nitekim küçük 
teraslar halindeki pek çok tarım alanında günümüzde de tahıl üretilmeye 
devam edildiği bölgede gerçekleştirilen yüzey araştırmaları esnasında 
gözlenmiştir. Harman yerlerinin Hellenistik Dönemden günümüze kadar 
uzanan süreçte kullanılmış olmaları bölgedeki tahıl üretimin sürekliliğine 
işaret etmesi açısından da dikkat çekicidir. 
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